

財 産 目 録

平成30年3月31日

I 資産総額	25,396,809,806 円
内 1 基本財産	17,637,730,382 円
2 運用財産	7,759,079,424 円
[収益事業用財産	該当なし]
II 負債総額	3,723,509,628 円
[収益事業用負債	該当なし]
III 正味財産	21,673,300,178 円

区 分	金 額
資産	
1基本財産	
土地	161,774.18 m ² 4,875,509,977 円
建物	73,016.94 m ² 10,166,081,314 円
機器備品	23,207 点 137,000,334 円
図書	347,936 冊 2,102,839,534 円
その他	356,299,223 円
2運用財産	
預貯金・現金	2,480,910,745 円
その他	5,278,168,679 円
資産総額	25,396,809,806 円
負債	
1固定負債	
長期借入金	952,929,000 円
その他	1,255,959,305 円
2流動負債	
短期借入金	74,688,000 円
その他	1,439,933,323 円
負債総額	3,723,509,628 円
正味財産(資産総額－負債総額)	21,673,300,178 円

貸借対照表

平成30年3月31日

(単位 円)

資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	22,693,764,057	23,317,631,896	△	623,867,839
有形固定資産	18,102,250,142	18,583,515,906	△	481,265,764
土地	5,373,308,398	5,373,308,398		0
建物	10,166,081,314	10,612,575,131	△	446,493,817
その他の有形固定資産	2,562,860,430	2,597,632,377	△	34,771,947
特定資産	4,556,661,918	4,699,190,232	△	142,528,314
その他の固定資産	34,851,997	34,925,758	△	73,761
流動資産	2,703,045,749	2,394,965,259		308,080,490
現金預金	2,480,910,745	2,261,205,656		219,705,089
その他の流動資産	222,135,004	133,759,603		88,375,401
資産の部合計	25,396,809,806	25,712,597,155	△	315,787,349

負債の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	2,208,888,305	2,266,498,170	△	57,609,865
長期借入金	952,929,000	1,027,617,000	△	74,688,000
その他の固定負債	1,255,959,305	1,238,881,170		17,078,135
流動負債	1,514,621,323	1,368,663,972		145,957,351
短期借入金	74,688,000	74,688,000		0
その他の流動負債	1,439,933,323	1,293,975,972		145,957,351
負債の部合計	3,723,509,628	3,635,162,142		88,347,486
純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	37,390,075,624	37,262,735,161		127,340,463
第1号基本金	37,014,722,593	36,887,382,130		127,340,463
第2号基本金	0	0		0
第3号基本金	10,353,031	10,353,031		0
第4号基本金	365,000,000	365,000,000		0
繰越収支差額	△ 15,716,775,446	△ 15,185,300,148	△	531,475,298
翌年度繰越収支差額	△ 15,716,775,446	△ 15,185,300,148	△	531,475,298
純資産の部合計	21,673,300,178	22,077,435,013	△	404,134,835
負債の部及び純資産の部合計	25,396,809,806	25,712,597,155	△	315,787,349

資金収支計算書

平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	3,664,791,000	3,585,455,050	79,335,950
手数料収入	75,150,000	87,237,080	△ 12,087,080
寄付金収入	75,210,000	104,813,303	△ 29,603,303
補助金収入	756,868,000	820,502,889	△ 63,634,889
国庫補助金収入	263,000,000	260,175,000	2,825,000
地方公共団体補助金収入	493,868,000	560,327,889	△ 66,459,889
資産売却収入	350,000,000	350,000,000	0
付随事業・収益事業収入	18,000,000	16,354,500	1,645,500
受取利息・配当金収入	96,167,000	93,884,341	2,282,659
雑収入	228,513,000	239,561,746	△ 11,048,746
借入金等収入	200,000	0	200,000
前受金収入	848,480,000	965,555,000	△ 117,075,000
その他の収入	2,242,275,150	3,544,684,518	△ 1,302,409,368
資金収入調整勘定	△ 1,077,513,000	△ 1,101,085,922	23,572,922
前年度繰越支払資金	2,261,205,656	2,261,205,656	
収入の部合計	9,539,346,806	10,968,168,161	△ 1,428,821,355
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,172,408,000	3,116,093,394	56,314,606
教育研究経費支出	1,247,416,000	1,195,164,206	52,251,794
管理経費支出	381,748,000	382,988,208	△ 1,240,208
借入金等利息支出	11,899,000	11,987,565	△ 88,565
借入金等返済支出	74,688,000	74,688,000	0
施設関係支出	24,800,000	22,926,845	1,873,155
設備関係支出	86,957,000	92,584,866	△ 5,627,866
資産運用支出	2,356,710,000	3,649,144,882	△ 1,292,434,882
その他の支出	186,793,189	204,318,583	△ 17,525,394
[予備費]	20,000,000		20,000,000
資金支出調整勘定	△ 211,111,000	△ 262,639,133	51,528,133
翌年度繰越支払資金	2,187,038,617	2,480,910,745	△ 293,872,128
支出の部合計	9,539,346,806	10,968,168,161	△ 1,428,821,355

活動区分資金収支計算書

平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで

(単位 円)

科目		金額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	3,585,455,050
	手数料収入	87,237,080
	特別寄付金収入	33,861,878
	一般寄付金収入	70,951,425
	経常費等補助金収入	812,350,534
	付随事業収入	16,354,500
	雑収入	239,561,746
	教育活動資金収入計	4,845,772,213
	支出	
	人件費支出	3,116,093,394
	教育研究経費支出	1,195,164,206
	管理経費支出	382,988,208
	教育活動資金支出計	4,694,245,808
差引	151,526,405	
調整勘定等	71,475,752	
教育活動資金収支差額	223,002,157	
施設整備等活動による資金収支	収入	
	施設設備寄付金収入	0
	施設設備補助金収入	8,152,355
	施設設備売却収入	0
	引当特定資産取崩収入	3,409,993,196
	施設整備等活動資金収入計	3,418,145,551
	支出	
	施設関係支出	22,926,845
	設備関係支出	92,584,866
	引当特定資産繰入支出	3,298,744,127
	施設整備等活動資金支出計	3,414,255,838
	差引	3,889,713
	調整勘定等	△ 70,600
	施設整備等活動資金収支差額	3,819,113
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	226,821,270	
その他の活動による資金収支	収入	
	借入金等収入	0
	貸付金回収収入	80,000
	預り金受入収入	1,277,889
	短期有価証券売却収入	350,000,000
	仮払金回収収入	1,138,283
	小計	352,496,172
	受取利息・配当金収入	93,884,341
	その他の活動資金収入計	446,380,513
	支出	
	借入金等返済支出	74,688,000
	短期有価証券購入支出	350,000,000
	引当特定資産繰入支出	400,755
	預り金支払支出	16,136,462
	仮払金支払支出	142,912
	商標権支出	141,000
	小計	441,509,129
	借入金等利息支出	11,987,565
その他の活動資金支出計	453,496,694	
差引	△ 7,116,181	
調整勘定等	0	
その他の活動資金収支差額	△ 7,116,181	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	219,705,089	
前年度繰越支払資金	2,261,205,656	
翌年度繰越支払資金	2,480,910,745	

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支計算書 計上額	教育活動による 資金収支	施設整備等活動による 資金収支	その他の活動による 資金収支
授業料前受金収入	388,625,000	388,625,000	0	0
入学金前受金収入	283,500,000	283,500,000	0	0
施設設備資金前受金収入	293,430,000	293,430,000	0	0
前期末未収入金収入	132,195,150	129,064,150	3,131,000	0
期末未収入金	△ 221,605,922	△ 218,695,922	△ 2,910,000	0
前期末授業料前受金	△ 349,800,000	△ 349,800,000	0	0
前期末入学金前受金	△ 260,140,000	△ 260,140,000	0	0
前期末施設設備資金前受金	△ 269,540,000	△ 269,540,000	0	0
収入計	△ 3,335,772	△ 3,556,772	221,000	0
前期末未払金支払支出	187,898,209	187,606,609	291,600	0
期末未払金	△ 262,639,133	△ 262,639,133	0	0
支出計	△ 74,740,924	△ 75,032,524	291,600	0
収入計 - 支出計	71,405,152	71,475,752	△ 70,600	0

事業活動収支計算書

平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業収入の部	学生生徒等納付金	3,664,791,000	3,585,455,050	79,335,950	
		手数料	75,150,000	87,237,080	△ 12,087,080	
		寄付金	74,910,000	107,257,431	△ 32,347,431	
		経常費等補助金	748,630,000	812,350,534	△ 63,720,534	
		国庫補助金収入	260,000,000	255,352,000	4,648,000	
		地方公共団体補助金収入	488,630,000	556,998,534	△ 68,368,534	
		付随事業収入	18,000,000	16,354,500	1,645,500	
		雑収入	228,513,000	239,561,746	△ 11,048,746	
		教育活動収入計	4,809,994,000	4,848,216,341	△ 38,222,341	
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		人件費	3,036,997,000	3,133,171,529	△ 96,174,529	
		教育研究経費	1,742,416,000	1,697,004,368	45,411,632	
		管理経費	471,648,000	479,282,531	△ 7,634,531	
		徴収不能額	0	0	0	
		教育活動支出計	5,251,061,000	5,309,458,428	△ 58,397,428	
	教育活動収支差額		△ 441,067,000	△ 461,242,087	20,175,087	
	教育活動外収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
			受取利息・配当金	96,167,000	93,884,341	2,282,659
その他の教育活動外収入			0	0	0	
教育活動外収入計			96,167,000	93,884,341	2,282,659	
事業支出の部		科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等利息	11,899,000	11,987,565	△ 88,565	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	11,899,000	11,987,565	△ 88,565	
教育活動外収支差額		84,268,000	81,896,776	2,371,224		
経常収支差額		△ 356,799,000	△ 379,345,311	22,546,311		
特別収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	10,238,000	11,125,053	△ 887,053	
		特別収入計	10,238,000	11,125,053	△ 887,053	
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	0	35,914,577	△ 35,914,577	
		その他の特別支出	0	0	0	
特別収支差額		10,238,000	△ 24,789,524	35,027,524		
[予備費]		20,000,000		20,000,000		
基本金組入前当年度収支差額		△ 366,561,000	△ 404,134,835	37,573,835		
基本金組入額合計		△ 160,391,000	△ 127,340,463	△ 33,050,537		
当年度収支差額		△ 526,952,000	△ 531,475,298	4,523,298		
前年度繰越収支差額		△ 15,185,300,148	△ 15,185,300,148	0		
基本金組取崩額		0	0	0		
翌年度繰越収支差額		△ 15,712,252,148	△ 15,716,775,446	4,523,298		
(参考)						
事業活動収入計		4,916,399,000	4,953,225,735	△ 36,826,735		
事業活動支出計		5,282,960,000	5,357,360,570	△ 74,400,570		